
Katedra politologie a evropských studií FFUP 

Hodnocení diplomové práce 

Stupnice hodnocení: A,B, C, D, E, F 
Stupeň  Hodnota pro účely výpočtu stud. průměru  
A  1  

B  1,5  

C  2  

D  2,5  

E  3  

F  4  

 
* hodnotí pouze vedoucí práce 

Jméno studenta Kristýna Maťátková 

Název práce Neutrální státy EU a jejich přístup k SZBP/SBOP 

Hodnotil Jméno  Datum 

Vedoucí práce Doc. Dan Marek, PhD. 14.5.2014 

Oponent práce Mgr. Markéta Šustková, PhD.  

Celkové hodnocení  
slovní numerické 

A 1 

Upozornění V případě plagiarismu je práce automaticky hodnocena jako nedostatečná.  

 

Podrobné hodnocení práce 

 

 Stupnice  

Hodnocení ( + ) A B C D E F Hodnocení ( - ) 
1. Probíhaly pravidelné konzultace* X      1. Konzultace neproběhly 

2. Znalost literatury k tématu X      2. Neznalost literatury k tématu 

3. Dostatečný počet použitých relevantních zdrojů X      3. Nedostatečný počet relevantních zdrojů 

4. Dostatečný počet odkazů X      4. Nedostatečný počet odkazů 

5. Dobrá struktura práce a formální správnost X      5. Špatná struktura práce a formální nesprávnost 

6. Dobrá logická výstavba textu X      6. Špatná logická výstavba textu 

7. Dobrý úvod X      7. Nedostatečný úvod 

8. Kriticky hodnotí zdroje  X      8. Nehodnotí použité zdroje 

9. Obsahuje analýzu problému X      9. Nevykazuje analytické schopnosti  

10. Zřetelná metodologie X      10. Bez metodologického ukotvení 

11. Ucelený závěr X      11. Nedostatečný závěr 

12. Správně vedený vědecký aparát  X      12. Nesprávně vedený vědecký aparát 

13. Kvalitní jazykové podání (stylistika a gramatika) X      13. Špatné jazykové podání 

14. Přílohy (nepovinné)         

 

Slovní hodnocení: 

Tato práce se zabývá zahraniční politikou neutrálních členů EU Finska, Irska a Rakouska a analyzuje, 

zda jejich zapojením do společné zahraničně-bezpečnostní politiky EU nebyla ovlivněna jejich 

tradiční politika neutrality.  

 

Autorka v práci ověřuje platnost dvou následujících hypotéz: 1) Neutrální politika Finska, Irska a 

Rakouska se spolu s jejich členstvím v ES/EU a vývojem SZBP/SBOP proměnila do té míry, kdy 

jednání těchto států v rámci zahraničně-bezpečnostně-obranné politiky neodpovídá definičním 

znakům jednání neutrálních států, a tedy původní koncept neutrality těchto zemí je možné považovat 

za překonaný. 2) Mezi Irskem, jež vstoupilo do EU před vytvořením SZBP/SBOP (přijetím 

Maastrichtské smlouvy) na jedné straně a Rakouskem a Finskem, jež vstoupily do EU po zavedení 

SZBP/SBOP na straně druhé, existují rozdíly v míře zapojení do SZBP/SBOP. Předpokladem v tomto 

smyslu je fakt, že Irsko se bude účastnit SZBP/SBOP do menší míry než Rakousko a Finsko, které 

vstupovaly do EU již s tím, že se politik SZBP budou účastnit.  

 

Z obsahového hlediska je text v pořádku. Autorka zde prokázala kvalitní analytické schopnosti. 

Závěry práce obsahují reflexi výše stanovených hypotéz. Zároveň oceňuji kvalitní zpracování 

teoretického rámce (typy neutrality a její vnímání hlavními teoriemi MV). Práce je vhodně začleněna 



Katedra politologie a evropských studií FFUP 

Hodnocení diplomové práce 

Stupnice hodnocení: A,B, C, D, E, F 
Stupeň  Hodnota pro účely výpočtu stud. průměru  
A  1  

B  1,5  

C  2  

D  2,5  

E  3  

F  4  

 
* hodnotí pouze vedoucí práce 

do rámce, který představují výsledky doposud realizovaných výzkumů na toto téma, a jednotlivé dílčí 

části tak zároveň korespondují se zaměřením odborné debaty ve zkoumané oblasti. Autorka v práci 

využívá nově dostupné primární i sekundární zdroje. Ty lze považovat za vhodně zvolené, 

představující poslední výstupy bádání v dané oblasti.  

 

Struktura práce je přehledná a logická. Rovněž sekvence textu je plynulá, autorka se snaží podložit 

svou argumentaci aktuálními empirickými údaji a odkazy na reprezentativní texty, přičemž dostatečně 

využívá přímé prameny. Samotné závěry výzkumu jsou zřetelně a logicky formulovány, dostatečně 

podloženy a náležitě obhájeny. 

 

Práce je velmi dobře zvládnuta po stránce stylistické, text je srozumitelný a je v pořádku i po 

gramatické stránce.  

 

Autorka prokázala výbornou znalost této problematiky a text splňuje veškeré nároky na diplomovou 

práci.  

 

Doporučuji práci hodnotit jako „A“.  
 

 


